
10630                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 9 del 30-1-2025

REGIONE PUGLIA - DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE STRUTTURA DI STAFF SERVIZIO ISPETTIVO 22 gennaio 
2025, n. 6
Approvazione elenco dei componenti del Nucleo Ispettivo Regionale Sanitario (N.I.R.S.) ai sensi dell’art. 4 
del Regolamento regionale n. 16 del 7 agosto 2017 ss.mm.ii.

Il giorno 22/01/2025, in Bari,

Visti:

- gli articoli 4 e 5 della Legge Regionale n. 7 del 4 febbraio 1997 “Norme in materia di organizzazione 
dell’amministrazione regionale”;
- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998 “Separazione delle attività di direzione 
politica da quelle di gestione amministrativa. Direttiva alle strutture organizzative regionali”;
- gli articoli 4 e 16 del D. Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;
- l’articolo 32 della Legge n. 69 del 18 giugno 2009 “Eliminazione degli sprechi relativi al mantenimento di 
documenti in forma cartacea”;
- il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 443 del 31 luglio 2015 “Adozione del modello organizzativo 
denominato ‘Modello Ambidestro per l’Innovazione della macchina Amministrativa regionale ‐ MAIA’. 
Approvazione Atto di Alta Organizzazione” e s.m.i.;
- il Regolamento UE n. 679/2016 del 27 aprile 2016 in materia di “protezione delle persone fisiche con 
riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 
95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati)” e il D. Lgs. n. 101/2018 recante “Disposizioni per 
l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizione del regolamento UE 2016/679 del Parlamento 
europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016” e s.m.i.;
- Il Regolamento Regionale n. 16 del 7/9/2017 ss.mm.ii. recante “Regolamento sull’attività ispettiva sanitaria 
nella Regione Puglia”;
- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1974 del 7 dicembre 2020 avente ad oggetto “Approvazione Atto 
di Alta Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA 2.0” e successive integrazioni e modifiche;
- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1466 del 15 settembre 2021 recante l’approvazione della strategia 
regionale per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;
- il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 22 del 22 gennaio 2021 “Adozione Atto di Alta 
Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA 2.0” e successive integrazioni e modifiche;
- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 302 del 7 marzo 2022 recante “Valutazione di Impatto di Genere. 
Sistema di gestione e di monitoraggio”;
- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1295 del 26 settembre 2024 recante “Valutazione di impatto di 
genere (VIG). Approvazione indirizzi metodologico‐operativi e avvio fase strutturale”;
- la Determinazione Dirigenziale del Direttore del Dipartimento Personale e Organizzazione n. 18 del 30 
maggio 2023 di conferimento dell’incarico di direzione ad interim del Servizio Struttura di Staff Servizio 
Ispettivo, afferente alla Segreteria Generale della Presidenza, alla dott.ssa Angela Guerra;
- la Determinazione del Dirigente della struttura di Staff Servizio Ispettivo n. 9/2021, aggiornata con successiva 
Determinazione Dirigenziale n. 31/2023, di approvazione dell’Elenco dei componenti del Nucleo Ispettivo 
Regionale Sanitario (N.I.R.S.).

Premesso che:

- il Regolamento Regionale n. 16 del 07/08/2017 e ss.mm.ii. recante “Regolamento sull’attività ispettiva 
sanitaria nella Regione Puglia”, disciplina l’attività del Servizio Ispettivo della Regione Puglia, prevedendo 
che il Nucleo Ispettivo Regionale Sanitario (N.I.R.S.) di cui all’art. 3 possa essere integrato da componenti 
temporanei scelti, in base al tipo di professionalità richiesta, tra gli iscritti in apposito Elenco secondo quanto 



                                                                                                                                10631Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 9 del 30-1-2025                                                                                    

previsto dall’art. 4 del menzionato Regolamento;
- l’articolo 4, al co. 4, prevede che l’Elenco è formato ed aggiornato dal Dirigente del Servizio ispettivo previa 
pubblicazione di apposito Avviso pubblico sul Portale istituzionale della Regione nella sezione Amministrazione 
trasparente/Organizzazione, nonché sul Portale regionale della salute www.sanita.puglia.it. nella sezione 
Bandi e Avvisi/Aggiornamento Albo N.I.R.S., sulla base di uno schema di Avviso pubblico, predisposto dal 
Servizio ispettivo, approvato dalla Giunta Regionale su proposta del Presidente;
- il successivo co. 5 dispone che la formazione dell’Elenco non pone in essere alcuna procedura selettiva, 
né comporta alcuna graduatoria, attribuzione di punteggi o altre classificazioni di merito, ma costituisce 
riferimento per il conferimento dell’incarico di componente temporaneo del N.I.R.S. L’iscrizione nell’Elenco 
non fa sorgere in capo all’iscritto alcun diritto, aspettativa o interesse qualificato in ordine al conferimento 
dell’incarico;
- il co. 7 del predetto art. 4 dispone che l’Elenco venga aggiornato con cadenza triennale e che resta valido 
sino all’approvazione del successivo.

Considerato che
- in ossequio alle summenzionate disposizioni, con Deliberazione n. 1545 del 18/11/2024 la Giunta Regionale 
ha approvato lo schema di Avviso pubblico ai sensi del richiamato art. 4, co. 5 del Reg. reg. n.16 del 7 agosto 
2017 ss.mm.ii. e ha dato mandato al Dirigente della Struttura di Staff Servizio Ispettivo di porre in essere tutti 
gli adempimenti per la successiva adozione dell’Avviso da rendere pubblico secondo le disposizioni del citato 
regolamento;
- con Determinazione del Dirigente della Struttura di Staff Servizio Ispettivo n.96 del 13 dicembre 2024 è 
stato approvato “Avviso pubblico per la formazione dell’elenco dei componenti del Nucleo Ispettivo Regionale 
Sanitario (N.I.R.S.) della Regione Puglia ai sensi dell’art. 4 del Regolamento Regionale n.16 del 7 agosto 2017 
e ss.mm.ii.”, pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n. 102 del 19/12/2024;
- l’Avviso approvato con la citata D.D. n. 96/2024 ha individuato all’art. 2 i Destinatari dell’Avviso, all’art. 3 le 
condizioni di ammissibilità e all’art. 4 i Requisiti di professionalità ed esperienza richiesta;
- il successivo art. 5 indica le modalità di presentazione delle domande, disponendo che l’iscrizione 
nell’elenco dei componenti del Nucleo Ispettivo Regionale Sanitario (N.I.R.S.) della Regione Puglia, attraverso 
apposita piattaforma informatica, “avverrà con procedimento “a sportello”, per cui il termine iniziale 
per la presentazione delle domande coincide con la pubblicazione sul B.U.R.P. dell’Avviso approvato con 
Determinazione del Dirigente del Servizio Ispettivo mentre il termine finale potrà essere successivamente 
indicato con Deliberazione di Giunta e comunque non potrà essere successivo alla scadenza della validità 
triennale dell’elenco costituito con Determinazione del Dirigente della Struttura di staff Servizio Ispettivo, salvo 
successivo provvedimento che disponga diversamente sulla validità dell’elenco”;
- l’art. 6 del medesimo Avviso ha disposto che “l’Elenco dei componenti del N.I.R.S. di cui all’art. 4 del R.R. 
n.16/2017 è approvato entro il termine di trenta giorni dalla pubblicazione sul B.U.R.P. dell’Avviso indetto 
con Determinazione del Dirigente del Servizio Ispettivo e aggiornato periodicamente con provvedimento del 
medesimo Dirigente della Struttura di staff Servizio Ispettivo”;
- a far data dal 19 dicembre 2024, contestualmente alla pubblicazione sul BURP n. 102/2024 della 
Determinazione Dirigenziale n. 96 del 13 dicembre 2024 di approvazione dell’Avviso pubblico per la 
formazione dell’elenco dei componenti del Nucleo Ispettivo Regionale Sanitario (N.I.R.S.) ai sensi dell’art. 
4 del Regolamento Regionale n.16 del 7 agosto 2017 e ss.mm.ii., è stato attivato il portale telematico per 
l’inserimento delle istanze;
- all’esito dell’istruttoria, espletata dalla E.Q “Attività di supporto al NIRS” e dal Funzionario Avv. Giuseppe 
Russo, è emerso che, alla data 20/01/2025 risultano regolarmente acquisite dalla piattaforma dedicata n. 195 
(centonovantacinque) domande, di cui:
-n. 191 (centonovantuno) domande relative a candidature valutate idonee per l’iscrizione nell’Elenco dei 
Componenti Temporanei del Nucleo Ispettivo Regionale Sanitario, in quanto in possesso dei requisiti previsti 
dall’avviso di riferimento;
- n. 4 (quattro) domande relative a candidature valutate non idonee per l’iscrizione nell’Elenco dei 



10632                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 9 del 30-1-2025

Componenti Temporanei del Nucleo Ispettivo Regionale Sanitario, in quanto prive dei requisiti previsti dal 
relativo avviso pubblico;
Tutto ciò premesso, sulla base degli esiti dell’istruttoria espletata e innanzi riportati, occorre procedere 
all’approvazione dell’elenco dei componenti del Nucleo Ispettivo Regionale Sanitario (N.I.R.S.) della Regione 
Puglia ai sensi dell’art. 4 del Regolamento Regionale n.16 del 7 agosto 2017 e ss.mm.ii., riportato nell’Allegato 
A) al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale.

VERIFICA AI SENSI DEL REGOLAMENTO (UE) n. 679/2016
Garanzie della riservatezza
La pubblicazione dell’atto all’Albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai 
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della riservatezza ai cittadini, secondo quanto 
disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal D.lgs. 
n.196/2003 e dal D.lgs. n.101/2018 e s.m.i., ed ai sensi del vigente Regolamento Regionale n.5/2006 per il 
trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato 
alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari 
ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono 
trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati.

VALUTAZIONE DI IMPATTO DI GENERE
Ai sensi della D.G.R. n. 938 del 03/07/2023 la presente deliberazione è stata sottoposta a Valutazione di 
impatto di genere.
L’impatto di genere stimato è:

• diretto
• indiretto
• X neutro
• non rilevato

ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DEL D.LGS. N.118/2011 E SS.MM.II.

Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o di spesa né 
a carico del bilancio regionale, né a carico degli enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla Regione 
e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo stanziamento dal 
bilancio regionale.

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto e che qui si intende integralmente riportato.

Di prendere atto delle domande acquisite dalla piattaforma informatica dedicata e degli esiti dell’istruttoria 
espletata;

Di approvare l’elenco dei componenti del Nucleo Ispettivo Regionale Sanitario (N.I.R.S.) della Regione 
Puglia ai sensi dell’art. 4 del Regolamento Regionale n.16 del 7 agosto 2017 e ss.mm.ii, costituito alla data 
di approvazione del presente provvedimento da n. 191 (centonovantuno) nominativi corrispondenti alla 
candidature valutate idonee e riportato nell’allegato A) al presente provvedimento per farne parte integrante 
e sostanziale;

Di disporre che il presente Elenco sostituisce il precedente elenco approvato con Determinazione del Dirigente 
della Struttura di Staff Servizio Ispettivo n. 31/2023;



                                                                                                                                10633Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 9 del 30-1-2025                                                                                    

Di disporre che i conferimenti degli incarichi già assegnati alla data di approvazione del presente provvedimento 
restano validi sino alla conclusione della relativa attività ispettiva;

Di disporre che il presente elenco verrà aggiornato periodicamente con provvedimento del medesimo 
Dirigente della Struttura di staff Servizio Ispettivo, in ossequio alla previsione di cui all’art. 6, co. 1 dell’Avviso 
approvato con Determinazione Dirigenziale n. 96/2024;

Di notificare il presente provvedimento a tutti i candidati;

Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul B.U.R.P., sul sito www.sanita.puglia.it, sezione 
“Bandi, Avvisi e Graduatorie/Aggiornamento Albo NIRS” e nella Sezione “Amministrazione Trasparente”, 
sottosezione “Provvedimenti” del portale regionale.

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

ALLEGATI INTEGRANTI

Documento - Impronta (SHA256)
Allegato A-Elenco Ispettori 2.pdf -
1de1f6a7486a82a586a76f9785635c0af74d2788c89e6d32741cad38d418dec5

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Basato sulla proposta n. 175/DIR/2025/00008 dei sottoscrittori della proposta:

P.O. N.I.R.S.
Gaetano Zambetta

funzionario 
Giuseppe Russo

Il Dirigente del Servizio Struttura di Staff Servizio Ispettivo 
Angela Guerra

Firmato digitalmente da:

Il Dirigente del Servizio Struttura di Staff Servizio Ispettivo 
Angela Guerra



10634                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 9 del 30-1-2025

ALLEGATO A

N° 
Progressivo

Ispettori NIRS art.4 R.R. n.16/2017 ss.mm.ii.

1 ABATECOLA GIOVANNI
2 ABBASCIANO MARIAGRAZIA
3 ABRUZZESE MARTA
4 ABRUZZESE NICLA
5 ACQUAVIVA RICCARDO OTTAVIO
6 ADDORISIO EUGENIA ROSARIA
7 AMBROSIO MARILENA
8 ARGENTILE ANTONIO
9 ARGESE DOMENICA

10 ARIANO ANTONIO
11 BALDINI ANGELA ALESSIA
12 BARBERIO VALERIA
13 BARILE GIUSEPPE
14 BATTIPEDE PIETRO
15 BELLINI VITO
16 BERARDI PIETRO
17 BINETTI ANNA
18 BISCEGLIA MATTEO
19 BISIGNANO ANTONIO
20 BOCHICCHIO MASSIMO
21 BOFFOLI ANDREA
22 BOLLINO GAETANO
23 BORRACCIA VITO
24 BUCCI ANTONGIULIO
25 CAFORIO COSIMO RUGGIERO
26 CANGIALOSI FEDERICO
27 CARABELLESE ANGELO
28 CARAMUSCIO PASQUALINA
29 CARBONE LARA
30 CARBONE MICHELE
31 CARONE PIERDOMENICO
32 CAROSIELLI LEONARDO ANTONIO
33 CASAROLA COSIMO
34 CASSANO CASSANO FRANCESCO PAOLO
35 CAVALLO NATALE
36 CECCA GIUSEPPE
37 CETANI TERESA
38 CHIRIATTI CARLO
39 CICCARESE LUCA ATTILIO ANTONIO
40 CIRASOLA NICOLA
41 CIRILLO ANGELO
42 COLETTA FRANCESCO
43 CONENNA ROSA
44 CONGEDO MARIA LUISA
45 CONGEDO ROBERTA
46 CONVERTINI LUCA
47 COSTANTINI TEODORO
48 CRISCOLO GIANFRANCO
49 CRISTALLO DONATO
50 D'ALESSANDRO VINCENZO
51 D'AMBRA GIOVANNI RAFFAELE PIO
52 DANESE GIOVANNI BATTISTA
53 DANTONA CATERINA
54 D'APOLITO ANTONIO

1



                                                                                                                                10635Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 9 del 30-1-2025                                                                                    

55 DARIO RITA
56 D'AVANZO MARA
57 DE BARI ANNA ROSA
58 DE BENEDETTO GERARDO
59 DE BONIS GAETANO
60 DE FEUDIS GIUSEPPE
61 DE FEUDIS PASQUA LILIANA

62 DE LEO MARIA
63 DE LUCA DANIELA
64 DE MARCO MARIO ROCCO
65 DE MARINIS ANTONIA
66 DELLE DONNE ANNUNZIATA
67 DI CAPUA GIOVANNI
68 DI MARIA ANNA
69 DIGIUSEPPE FIORELLA
70 DILILLO SAVINO
71 D'INGEO MAURO
72 DONATEO LEONARDO ANTONIO
73 D'ONGHIA MARINO
74 ELIA LUIGI PAOLO
75 ELIA VALENTINA
76 ESPOSITO MARIO
77 FAGGIANO MARIA
78 FALCO SAVERIO
79 FASINELLA ALFONSO
80 FERRARI EMIDIO
81 FERRUCCI GIANNI
82 FIALE ANTONIO
83 FONTANA TOMMASO ANGELO MARIO
84 FORTUNATO GIOVANNA
85 FREDELLA FRANCESCO ANTONIO
86 GADALETA NICOLA
87 GAMBACORTA FRANCESCA
88 GAMMINO GIUSEPPE
89 GATTA ELENA
90 GENTILE PASQUALE
91 GERMINI FRANCESCO GIUSEPPE
92 GIANNUZZI NICOLA
93 GIARDINA CALOGERO
94 GIORDANO LUCIA
95 GRASSI PASQUALE
96 GRASSO ANNA
97 GRITTANI ADDOLORATA
98 IACOBONE DONATO
99 LA SPADA ANTONINO

100 LANZISERA GIUSEPPE
101 LASSANDRO GRAZIA
102 LECCISOTTI GIOVANNI
103 LEO VINCENZO
104 LOCONSOLE VITO FRANCESCO
105 LOSACCO GIANDOMENICO
106 MADARO SALVATORE ANTONIO
107 MAGRONE GIOVANNI
108 MALTESE FRANCESCA ANNA MARIA
109 MANGIA STEFANO
110 MANGIALARDI MICHELE
111 MANZARI LUCIANO
112 MARINELLI FRANCESCO
113 MARRAZZO FRANCESCO

2



10636                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 9 del 30-1-2025

114 MASELLA ANNAMARIA
115 MELCARNE GIOVANNI
116 MELISSANO ORONZO
117 MENNEA SANTINA
118 MIALE FRANCESCO NICOLA
119 MICALI MIRKO
120 MICCOLI VINCENZO
121 MILANO DIVA
122 MOLA DOMENICO
123 MONTINARI MASSIMO
124 MORELLO FABIOLA
125 MUNNO DOMENICA
126 MURRO MICHELE
127 NARDELLA DAVIDE
128 NICOLETTI GIANCARLO
129 NISIO EMANUELA
130 ORSINI PIETRO
131 PAGLIALUNGA RICCARDO
132 PAGLIARA ROCCO
133 PAGLIARI LAURA
134 PALADINI LUIGI
135 PALLADINO ESPEDITO FRANCESCO PIO
136 PALUMBO GIUSEPPE
137 PERLANGELI ANGELINA
138 PETRONE PAOLO
139 PICCOLI ORONZA
140 PIERRO MARIANNA
141 PIGNATARO MARIA
142 POPOLIZIO RACHELE
143 POTI' LUIGI ANTONIO
144 POVIA ANTONIA
145 PRENCIPE SIMONETTA
146 PUNZI VITO
147 QUARTA LUIGI
148 RAVAZZONE RUDY
149 RECCHIA MARZIA
150 RIZZI ROBERTO
151 RIZZO ANGELO
152 RIZZO MARCO
153 ROSSINI MICHELE
154 RUGGIERO VITO
155 RUSSO SALVATORE FILIPPO
156 SABELLA LEDA
157 SALERNO OLGA
158 SANTORO FRANCESCO
159 SAPONARO ALESSANDRA
160 SAPONARO FRANCESCO
161 SAVINO FRANCESCO
162 SCARCELLA ANTONIO
163 SCARDIA MAURIZIO
164 SCARNERA COSIMO
165 SCHIAVONE ORNELLA
166 SEMERARO MARIA GIUSEPPINA
167 SERGI DANIELE
168 SERINELLI ANTONIO
169 SERIO ANGELO VINCENZO
170 SINDACO FRANCESCO
171 SOLDANO MICHELE
172 SPRO ELIO ANGELO
173 STABILE CARMELA

3



                                                                                                                                10637Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 9 del 30-1-2025                                                                                    

174 STELLACCI ANGELA
175 STRAZZELLA MICHELE
176 TAMALIO GIUSEPPE
177 TAMBURRELLI MICHELE
178 TERRONE NICOLA
179 TOTARO BRUNO LORENZO
180 TOTARO TIZIANO
181 TOZZI PAOLA BRUNA
182 TRAVERSA ANDREA
183 TULLIO DANIELE
184 TURCO MARIA ROSARIA
185 VACCA MICHELE
186 VASCIAVEO ANTONIO
187 VELLA GIUSEPPE
188 VIOLA MASSIMO
189 VITALE ELSA
190 VOLPE NICOLA
191 ZOCCO ANDREA

4


